
برجام را اسرائیلی ها هوا کردند 
سردار حسین علایی، اولین فرمانده نیروی دریایی 
سپاه پاســداران انقلاب اســلامی، در مناظره ای 
کــه با صــادق زیبــاکلام دربــاره صدروزه شــدن 
طوفان الاقصی برگزار شــد، گفت: »اسرائیلی ها 
دنبال این بودند که آمریکایی ها را هم در درگیری 
بــا ایران بکشــانند که موفــق نشــدند. بنابراین، 
اسرائیلی ها مشــغول اند؛ آنها اصلًا معطل پایان 
یافتن عملیات غزه نیستند. اسرائیلی ها روزی که 
جنگ غزه را شــروع کردند، دنبــال این بودند که 
آمریکایی ها را هم در درگیری با ایران بکشانند که 
موفق نشدند؛ یعنی آمریکایی ها به آنها گفتند شما 
اشــتباه می کنید، اگر دامنه جنگ گسترش پیدا 
کند، شما نمی توانید مسئله غزه را حل کنید.« او 
در بخش دیگری از این مناظره گفت: »اسرائیل تا 
حالا همه اش جنگیده است؛ از روزی که انقلاب 
در ایران داشــت پیروز می شد، اسرائیلی ها علیه 
ایــران کار کردند. بختیار را اســرائیلی ها در ایران 
آوردند به شــاه دادند و ســر کار آوردنــد. از همان 
زمانی که در ایران هنوز انقلاب پیروز نشــده بود و 
کسی به اینها کاری نداشت، اینها آمدند این کار را 
کردند تا الان. ده ها ایرانی را اسرائیلی ها ترور کرده 
و کشته اند. به منافع ایران در همه جا حمله کردند 
و ضربه زدنــد. برجام را اســرائیلی ها هوا کردند؛ 
نگذاشتند عملیاتی بشود. اسرائیل دائم دارد علیه 

ایران کار می کند.« 

بعد می خواهید چه کنید؟ 
صــادق زیبــاکلام، اســتاد دانشــگاه تهــران در ادامه 
مناظره ای که با سردار حســین علایی درباره صدروزه 
شدن طوفان الاقصی برگزار شد، گفت: »از اسرائیلی ها 
باید پرســید: قلع و قمع حماس یعنی چه؟ تشکیلات 
اطلاعاتی، امنیتی و نظامی اسرائیلی ها که نسبتا هم 
دقیق هست، تخمین زده بود که نیروهای حماس بین 
بیست تا سی هزار نفر هستند. حسب آخرین گزارشاتی 
که ارتش و مقامات نظامی اســرائیل دادند، خودشان 
گفتند که ما تا الآن توانستیم پنج هزار نیروی حماس را 
یا بکشیم، یا بازداشت کنیم و...؛ یعنی در حقیقت اینها 
بعد از هشتاد روز نتوانستند، حماس را ریشه کن بکنند.
دومین مسأله این اســت که فرض بگیریم اینها ظرف 
هشتاد روز آینده می رســند به نقطه ای که وزارت دفاع 
اســرائیل می گوید که هیچ حماســی دیگر نــوار غزه 
نیست؛ همه شــان یا کشته شــدند یا ما دستگیرشان 
کردیم، باز هم ســوال این اســت که عشق آسان نمود 
اول، ولی افتاد مشــکل ها. تازه مشکل از اینجا شروع 
می شود که بســیار خوب، شما موفق شدید حماس را 
ریشه کن بکنید، حالا به قول انگلیسی ها then what؟، 
بعدش چه کار می خواهید بکنیــد؟ یا به قول علما در 
قم، ثــم ماذا؟ بعدش چه؟ چه کار می خواهید بکنید؟ 
خودتان می خواهید هم چنان نــوار غزه را مثل قبل از 
ســال 1385 کنترل بکنید؟ چون می دانید که تا سال 

1385 نوار غزه دست اسرائیلی ها بود.«

عبدالله مومنی به زندان رفت 
عبدالله مؤمنی، کنشگر سیاسی و جامعه شناس 
که پیش تر به اتهام شرکت و سخنرانی در همایش 
آنلاین »گفت وگو برای نجــات ایران« به »فعالیت 
تبلیغی علیه نظام« متهم و به یکسال زندان محکوم 
شده بود برای اجرای حکم روانه زندان شد. مومنی 

در جریان جنبش سبز نیز 5 سال زندانی شد.
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خبرنگار گروه سیاسی
منصوره محمدی

استان زنجان 8 حوزه انتخابیه و 5 نماینده در مجلس دارد. بررسی آمار مشارکت مردم این 
استان در انتخابات مجلس طی ادوار مختلف حاکی از مشارکت بالای مردم این استان در 
انتخابات بوده است؛ مشارکتی که پس از مجلس نهم سیر نزولی گرفت. 374 نفر از این 
استان برای نمایندگی در مجلس ثبت نام کردند و 218 نفر از آنها تاییدصلاحیت شدند. 
در مورد رویکردهای سیاسی و انتخاباتی در این استان اظهارنظرهای مختلفی مطرح 
است. برخی از فعالان سیاســی این استان با قطعیت مردم این استان را اصلاح طلب 
می دانند، حال آنکه گروه دیگری معتقدند مردم این اســتان گرایش سیاســی خاصی 
ندارند و ملاک عمل در انتخاب فرد اصلح، فعالیت های مستقل او است. شاید به همین 
دلیل باشد که سیاسیون این استان معتقدند  فعالیت حزبی در این استان در سایه است 
چراکه احزاب و فعالیت های سیاسی آنها تنها در زمان برگزاری انتخابات است که ظهور 
می کند و در طول ســال فعالیت های مداوم و مؤثری از احزاب دیده نمی شــود. دین و 
مذهب، موضوع پررنگ دیگری اســت که در فضای سیاسی استان زنجان مطرح بوده 
است. توجه به آیین های مذهبی ثبت شده از این استان نشان دهنده جایگاه مهم دین 
در زنجان است؛ چنانچه به گفته مدیرکل میراث فرهنگی استان زنجان تنها 9 آیین محرم 
از این استان تاکنون ثبت ملی شده است؛ موضوعی که به تحلیل  فضای سیاسی این 
استان نیز راه یافته است. در مطالعه ای که سال گذشته در ماهنامه علمی جامعه شناسی 
سیاســی ایران توسط محمود کرمی و همکارانش با موضوع »مطالعه جامعه شناختی 
دینداری جوانان و تاثیر آن بر رفتارهای انتخاباتی آنان« با محوریت جوانان شهر زنجان 
انجام شد، تاثیر دینداری در دو مفهوم گرایش رای دهی و مشارکت در انتخابات و جامعه 
آماری جوانان 22 تا 40 ســاله که حداقل در ســه دوره انتخابات شــرکت کرده  بودند، 
بررسی شد. نتایج این تحقیق نشان داد که میزان دینداری جوانان، تاثیر معناداری در 
رفتار انتخاباتی مردم این استان در گرایش انتخاباتی و مشارکت انتخاباتی دارد و جوانانی 
که میانگین دینداری بالاتری دارند، گرایش بیشــتری به اصولگرایان دارند و مشارکت 
بیشتری نیز در انتخابات دارند. هرچند که شاید با مقایسه یافته های این پژوهش با میزان 
مشارکت مردم در انتخابات ادوار مجلس این واقعیت به ذهن متبادر شود که آیا با توجه به 
کاهش مشارکت مردم این استان در انتخابات می توان چنین برداشت کرد که گرایش به 
دینداری هم در این استان کمتر شده است؟ در پاسخ به این سوال و بررسی صحبت های 
مردم این اســتان و دغدغه های معیشتی آنها حاکی از آن است که کاهش مشارکت در 
این استان بیشتر تحت تاثیر مشکلات اقتصادی و برآورده نشدن وعده های انتخاباتی 
کاندیداها و اتفاقات و وقایعی است که فضای عمومی این استان را نیز تحت تاثیر قرار 
داده است. اگرچه اظهارنظر فعالان سیاسی این استان در گفت وگو با هم میهن حاکی از 
حاکم بودن یک فضای سنتی و فردی در تصمیم گیری افراد است اما با نزدیک شدن به 
زمان برگزاری انتخابات، باید منتظر ماند و دید فعالیت سیاسی گروه ها و احزاب سیاسی 
این استان چطور رقم خواهد خورد و مردم این استان چه رفتار مشارکتی از خود نشان 

خواهند داد؛ تمایل به مشارکت و یا قهر با صندوق های رای به نشانه اعتراض؟ 

احمد بیگدلی، نماینده اسبق خدابنده در مجلس در گفت وگو با هم میهن 
درباره فعالیت های انتخاباتی در استان زنجان و جزئیات اقدامات سیاسی-

انتخاباتی در این استان توضیحاتی داده است که در ادامه می خوانید:
 

Ó  درباره فضای سیاســی اســتان زنجان با توجه به نزدیک شــدن به زمان
برگزاری انتخابات مجلس دوازدهم توضیح دهید. 

مردم استان زنجان وفادار به انقلاب و نظام هستند و همیشه پای کار بودند و فضای 
مشــارکت مــردم در موضوعاتی همچون انتخابات و امور مربــوط به نظام همواره با 
توجه به وفاداری ای که دارند، مناســب بوده است. معمولًا هم در انتخابات بالاترین 
مشارکت ها را داشته است. امسال نیز امیدوارم مردم استان زنجان پای صندوق های 

رای بیایند و مشارکت حداکثری رقم بخورد. 
Ó  در مورد رفتار مشارکتی مردم زنجان در انتخابات توضیح دهید. مشارکت

مردم این استان سیاسی اســت یا افراد و قومیت ها در انتخاب مردم، تاثیر 
بیشتری دارند؟

همه این موارد تاثیرگذار است. به ویژه در شهرستان ها ممکن است فضا مقداری با شهر 
زنجان متفاوت باشــد. مردم در شهرستان ها همدیگر را بیشتر می شناسند و از افراد و 

کاندیداها شــناخت خوبی دارند. معمولًا کسانی که کاندیدا می شوند، چندین سال 
اســت که با مردم در ارتباط هستند و به گونه ای است که مردم حتی خانواده و سابقه 
آنها را به خوبی می شناسند. البته این به آن معنا نیست که احزاب و گروه   های سیاسی 
تاثیرگذار نباشند، اما مردم بیشتر با خود کاندیداها در ارتباط هستند و شناخت از همین 

ارتباطات چهره به چهره به دست می آید و در کنار آن احزاب نیز تاثیرگذار هستند. 
Ó  .زنجان با یک رویداد مذهبی بزرگ در ایام محرم شــناخته می شــود

مذهبی بودن مردم این استان در گرایش سیاسی آنها چقدر تاثیرگذار 
است؟ 

نظام ما جمهوری اسلامی است و جمهوریت ما با اسلامیت گره خورده است 
و اینها در کنار همدیگر معنی شده اند و کامل می شوند. در مردم 

استان زنجان نیز شور و شعور حسینی که دارند تاثیرگذار است 
و در انتخاب آنها چون افراد را دقیق می شناسند و رزومه افراد 

را دیده اند، معمولًا دنبال این هستند که ببینند چه کسی 
به نظام نزدیکتر است، چه کسی برای نظام هزینه داده 

و چه کسی برای مردم دلسوزتر است. مردم رفتارهای 
سیاسی و انتخاباتی نمایندگان و کاندیداها را بررسی 

احمد بیگدلی نماینده اسبق خدابنده:

معیار انتخاب زنجانی ها کارنامه افراد است
و ارزیابی می کنند و اگر کسی عملکرد مناسبی نداشته باشد او را کنار می گذارند. 

Ó  در سال 1398 در کل کشور شاهد کاهش مشارکت در انتخابات بودیم و جدا
از اتفاقات آن سال، ردصلاحیت  ها نیز در این موضوع تاثیرگذار بود. در استان 
زنجان ردصلاحیت ها چقدر فضای انتخاباتی را سردتر کرد و در این دوره هم با 

توجه به ردصلاحیت های رخ داده چه تاثیری داشته است؟
البته من اشراف دقیقی به فضای همه نقاط استان ندارم اما در مجموع چون مردم 
با نمایندگان در ارتباط تنگاتنگی هستند و افراد را می بینند و برای مثال می بینند 
فردی دلســوزانه در حال پیگیری کارهای مردم است و در کارهای کلان تاثیرگذارتر 
اســت، وقتی این نباشــد نه اینکه مردم ما دلسرد شوند اما نبود چنین فردی حتماً 
تاثیرگذار خواهد بود. مردم وقتی می بینند فردی با تمام وجود برای مردم کار کرده 
و پیگیر مســائل ریز و درشت در استان و شــهر خود بوده و الان به هر دلیلی در 
فضای رقابتی حضور ندارد، به دنبال دلیل عدم حضور ایشان می گردند 
تا ببینند دلیلش چیســت کــه حضور ندارد. آیا ایــن فرد طبق قانون 
انتخابات و موارد قانونی صلاحیت ندارد یا خدای ناکرده سوءتفاهم 
شده و اگر ببینند فرد دلســوز و خدمت گزار در صحنه نباشد، مردم 
دلخور می شوند و این ناراحتی مردم ممکن است در حضورشان تاثیر 
بگذارد. اما باید منتظر ماند و دید شرایط و فضا چگونه پیش 
می رود. نمی توان رفتار انتخاباتی مردم را پیش بینی کرد. 
من امیدوارم و از مردم خواهش می کنم که با مشارکت 

حداکثری پای صندوق رای حاضر شوند.
Ó  نمایندگان وعده هایی به مردم استان می دهند؛

درصــد عملیاتــی شــدن وعده هــا را در میــزان 

 نگـــاه 
اصولگرا
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این شماره:

زنجان

حســن کریمیان، فعال سیاســی اصلاح طلب زنجان در گفت وگو با 
هم مهین درباره فعالیت اصلاح طلبــان در مدت زمان باقی مانده تا 
برگزاری انتخابات مجلس دوازدهم و فضای سیاسی حاکم بر استان 

زنجان توضیحاتی داده است که در ادامه می خوانید:
 

Ó  درباره فضای سیاســی حاکم در اســتان زنجان با توجه به نزدیک
شدن به زمان برگزاری انتخابات مجلس دوازدهم توضیح دهید. 

در مجموع فضای ســردی حاکم است و گرمای انتخاباتی به آن شکلی که 
انتظار می رود در استان زنجان ایجاد نشده است چراکه اکثریت کاندیداهایی 

که از طرف ما بودند ردصلاحیت شدند و تنها یک نفر باقی مانده است. البته 
تنها دو سه نفر ثبت نام کرده بودند و همین ها نیز ردصلاحیت شدند. شرایط 
این دوره شــرایط خاصی است و مردم به آن صورت تمایلی ندارند که درباره 
انتخابات صحبت کنند و تا حرف از انتخابات می شــود، به گونه ای برخورد 
می کنند که نشان می دهند تمایلی برای صحبت کردن درباره این موضوع 
ندارند. البته عده ای هســتند که پای ثابت شرکت در انتخابات هستند، که 
شــرکت می کنند و بقیه مــردم چندان علاقه ای برای شــرکت در انتخابات 

ندارند. 
Ó  هرچند که در این دوره تعداد زیادی از اصلاح طلبان ثبت نام نکردند

و همان تعدادی که ثبت نام کردند هم ردصلاحیت شدند، در کل فضای 
عمومی کاندیداها در استان چگونه است؟ 

تنها یکی دو نفر کاندیدا باقی ماندند. با این شــرایط فکر می کنید فضا چگونه 
باشد؟ از طرفی هم شرایط بیشتر به سمت اصولگراها چرخیده است و همه چیز 

به نفع آنها در حال پیش رفتن است.  
Ó  از بین این تعداد افراد باقی مانده آیا قرار است لیستی ارائه شود یا اینکه

به صورت انفرادی در انتخابات شرکت می  کنند؟
اگر چند نفری که ثبت نام کرده بودند را تاییدصلاحیت می کردند، می توانستیم 
درباره لیست  تصمیم بگیریم، اما حالا که چنین شرایطی رخ داده است چنین 
امکانــی فراهم نیســت و ردصلاحیت ها به گونه ای بوده اســت که کار خاصی 

نمی توان انجام داد و فعلًا فضای مناسبی وجود ندارد. 
Ó  فضا در بین مردم چگونه است؟ آیا بحث های انتخاباتی شکل گرفته

است؟ با توجه به اینکه کمتر از دو ماه هم به زمان برگزاری انتخابات باقی 
مانده است. 

فضا مانند همه جای کشــور است. در بین مردم استان زنجان هم فعلًا فضای 

حسن کریمیان دبیر حزب اعتماد ملی استان زنجان:

از فعالیت احزاب خبری نیست 
 نگاه 
اصلاح

طلب

رنا
: ای

س
عک

 

 ناامیدی سنتی ها
از انتخابات

بررسی فضای سیاسی استان ها  
در سال انتخابات مجلس


